
ATTO N. DD 1722 DEL 10/03/2022

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Direzione Lavoro Giovani e Sport

DI CONCERTO CON:

• Direzione Welfare e Salute 

  

OGGETTO

AVVISO  ESPLORATIVO  PER  ACQUISIRE  MANIFESTAZIONI  DI  INTERESSE  DA  PARTE  DI
SOGGETTI INTERESSATI A CANDIDARE PROPOSTE PROGETTUALI, IN PARTNERSHIP CON IL
COMUNE DI MILANO, IN RISPOSTA AL BANDO “SPAZI AGGREGATIVI DI PROSSIMITÀ 2022”
PROMOSSO  DALL’IMPRESA SOCIALE  CON  I  BAMBINI  NELL’AMBITO  DEL FONDO  PER  IL
CONTRASTO DELLA POVERTÀ EDUCATIVA MINORILE.
APPROVAZIONE DELL’AVVISO PUBBLICO E DEI RELATIVI ALLEGATI.

Responsabile Procedimento L.241/1990 : Banfi Sabina - Direzione Lavoro Giovani e Sport

1



IL DIRETTORE (Direzione Lavoro Giovani e Sport)

VISTO

✔ Gli articoli 107, 153 c. 5, 163, 183 e 191 del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267;

✔ Il D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i.;

✔ Lo Statuto del Comune di Milano;

✔ Il  D.Lgs 117/2017 "Codice del  Terzo Settore"  e  le  relative  Linee Guida di  cui  al  Decreto del
Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 72 del 31 marzo 2021;

✔ la Legge 7 agosto 1990 n. 241;

✔ la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 90/2021 avente ad oggetto "Approvazione delle Linee
programmatiche relative alle azioni ed ai progetti da realizzare nel corso del mandato";

✔ La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 del 28 aprile 2021 avente a oggetto "Documento
Unico di Programmazione (DUP) e Bilancio di Previsione 2021-2023";

✔ La Deliberazione di Giunta Comunale n. 579 del 25 maggio 2021 avente a oggetto "Modifiche al
Sistema di misurazione e valutazione della performance (SMVP), approvazione del Piano degli
Obiettivi 2021 - 2023 e del Piano Esecutivo di Gestione 2021-2023";

PRESUPPOSTO

• L’Impresa Sociale Con i Bambini, nell’ambito del Fondo per il contrasto della povertà educativa minorile,
ha  pubblicato  il  Bando “Spazi  Aggregativi  di  prossimità  2022”  il  cui  scopo è  di  offrire,  in  contesti
delimitati e polivalenti, un’ampia gamma di opportunità formative e socializzanti, anche in un’ottica di
prevenzione del disagio giovanile, promuovendo il protagonismo e la partecipazione attiva dei ragazzi e
delle ragazze, lo scambio tra pari e il coinvolgimento della comunità educante.

• Il Comune di Milano è impegnato a promuovere le opportunità formative e a sostenere il benessere di
bambini/e e ragazzi/e della città,  in un’ottica di contrasto alla povertà educativa e di prevenzione del
disagio.

• L’Amministrazione è altresì impegnata nella promozione e sviluppo di interventi a sostegno dei giovani,
volti a favorire le opportunità di crescita e di inserimento nella comunità cittadina; nella promozione di
una cultura di cittadinanza attiva dei giovani; nonché nello sviluppo della rete di spazi per l’aggregazione
giovanile, anche mediante il sostegno a soggetti privati.

 

CONSIDERATO CHE:

◦ Il  Bando  “Spazi  Aggregativi  di  prossimità  2022”  ha  l’obiettivo  di  promuovere  la  creazione  o  il

2



potenziamento di presidi territoriali che svolgano una duplice funzione educativa e aggregativa in favore
di giovani di età compresa tra 10 e 17 anni.

◦ Il  Bando  intende  sostenere  iniziative  che  prevedano  la  realizzazione  di  nuovi  spazi  aggregativi  o  il
potenziamento  di  spazi  aggregativi  esistenti,  intesi  come  luoghi  di  “prossimità”  in  cui  i  giovani,  in
particolare quelli appartenenti alle fasce sociali più vulnerabili, possano trovare risposta ai propri bisogni e
opportunità di crescita educativa, formativa e di produzione culturale e creativa;

◦ Il Bando “Spazi Aggregativi di prossimità 2022”, in scadenza il 21 aprile 2022, prevede l’adesione in
partenariato delle Amministrazioni  locali  sui  cui  territori  sono collocati  gli  spazi aggregativi  di  nuova
creazione od oggetto di potenziamento, con la possibilità di aderire, in qualità di partner, a più proposte
progettuali;

◦ Coerentemente con le proprie finalità istituzionali, il Comune di Milano – Direzioni Lavoro, Giovani e
Sport e Welfare e Salute è interessato a partecipare a processi innovativi di creazione e potenziamento di
presidi educativi-aggregativi sul territorio cittadino attraverso l’adesione a partenariati in risposta al bando
promosso dall’Impresa Sociale Con I Bambini.

RITENUTO CHE:

• Le proposte progettuali a cui il Comune di Milano potrà aderire in risposta al suddetto Bando dovranno
essere coerenti con gli “Ambiti di intervento” previsti dal Bando stesso e orientate, in via preferenziale, a:

-  offrire  percorsi  di  orientamento  personale  e  professionale  dei  giovani,  attivando  processi  di  self
empowerment e conoscenza di sé;
- sostenere forme di  collaborazione tra i  giovani  del  territorio, facilitando azioni di  responsabilizzazione
collettiva e processi decisionali condivisi;
- favorire la dimensione del gruppo dei pari in una funzione educativa e di crescita personale;
- diffondere la cultura della solidarietà e dell’inclusione sia nei giovani sia nella comunità territoriale.

• Le proposte progettuali potranno, inoltre, prevedere misure efficaci allo scopo di:
- stimolare la cittadinanza attiva sperimentando processi condivisi di riappropriazione e rigenerazione degli
spazi del proprio territorio;
-  favorire  percorsi  individualizzati  che  mirino  alla  promozione  del  benessere  personale  e  della  crescita
educativa;
- potenziare la relazione e l’interazione fra genitori e figli e lo scambio intergenerazionale;
- diffondere l’educativa di strada come valido strumento per consolidare la relazione tra il territorio e gli
spazi aggregativi di prossimità;
- promuovere attività ed esperienze creative, pratico-operative, di manutenzione degli spazi, di costruzione o
riciclaggio di materiali, di produzione multimediale, tali da connotare il luogo in modo partecipativo;
-  supportare  processi  di  auto-costituzione  in  una  delle  forme  associative  previste  dal  Codice  del  Terzo
Settore, da parte dei giovani coinvolti nelle attività e iniziative del presidio;
- mettere in rete realtà consolidate e nuove esperienze con l’obiettivo di creare una comunità di buone prassi.
• Saranno altresì apprezzate idee progettuali volte a:
- potenziare /rafforzare l’offerta degli attuali C.A.G. e Spazi a vocazione educativo-creativa del Comune di
Milano;
- realizzare e/o potenziare interventi anche all’esterno degli spazi aggregativi, in particolare nei luoghi di
aggregazione informale dei giovani sul territorio di riferimento, volti al loro coinvolgimento e alla diffusione
della conoscenza delle opportunità offerte all’interno degli spazi aggregativi;
e proposte da partenariati:
- consolidati e radicati nei quartieri di intervento;
- in grado di intercettare il più ampio numero di beneficiari rispetto al territorio di riferimento
• Le stesse proposte dovranno necessariamente essere coerenti con i requisiti previsti dal sopra menzionato

Bando e in particolare:
- prevedere la gestione degli spazi e delle attività da parte di équipe qualificate, guidate da un coordinatore e
composte da un numero di  educatori  proporzionale al  numero di  utenti  ospitati/accolti  e  da formatori  e
tecnici con comprovata esperienza nelle attività che si intendono avviare;
- prevedere l’utilizzo di sedi di cui è possibile dimostrare con atto scritto l’effettiva disponibilità per almeno

3



10 anni;
- nel caso di creazione di nuovi spazi, gli stessi dovranno essere attivati presso ambienti indipendenti, con
ingresso autonomo, una distribuzione degli spazi funzionale alla loro destinazione d’uso e in buono stato di
conservazione.
◦ Sia utile, nell’eventualità di aderire a partenariati in risposta al sopracitato Bando dell’Impresa sociale Con

i  Bambini,  esplorare  l’interesse  di  soggetti  competenti  e  dotati  dei  requisiti  richiesti  dallo  stesso,
intenzionati a presentare proposte progettuali coerente con l’impostazione sopra descritta in partnership
con il Comune di Milano;

◦ Sia opportuno acquisire l’interesse da parte dei soggetti di cui sopra, attraverso una procedura che assicuri
trasparenza, garantendo al contempo le migliori scelte possibili tra le proposte e i soggetti in possesso dei
requisiti richiesti e che garantiscano il raggiungimento delle finalità dei progetti che si intende presentare;

DETERMINA

◦ di approvare l’Avviso esplorativo, ed i relativi allegati, per acquisire manifestazioni di interesse finalizzate
alla candidatura di proposte progettuali in partnership con il Comune di Milano in risposta al bando “Spazi
Aggregativi di prossimità 2022” promosso dall’Impresa sociale Con i Bambini nell’ambito del Fondo per
il contrasto della povertà educativa minorile;

◦ di pubblicare l’Avviso esplorativo ed i relativi allegati (all.1 e all.2) sul sito web del Comune di Milano
sezione Avvisi;

◦ di pubblicare il presente provvedimento all’Albo Pretorio on-line dando atto che i relativi allegati sono
conservati presso gli uffici competenti;

◦ di dare atto che il provvedimento non comporta nuova spesa;

IL DIRETTORE (Direzione Lavoro Giovani e Sport)
Sabina Banfi (Dirigente Adottante)

IL DIRETTORE (Direzione Welfare e Salute)
Michele Petrelli (Resp. di concerto)

   

4


	

		2022-03-10T12:11:38+0100
	michele Petrelli




